
UCHWAŁA NR XXIV/ 164 /17
RADY MIEJSKIEJ ŻERKOWA

z dnia 24 maja 2017 r.

w sprawie ustanowienia grupowego pomnika przyrody

Na podstawie art. 44 ust. 1 i 2 i art. 45 ust. 1 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (t. j. 
Dz. U. z 2016 r., poz. 2134 ze zm.) po uzgodnieniu z Regionalnym Dyrektorem Ochrony Środowiska 
w Poznaniu uchwala się, co następuje:

§ 1. 1. Ustanawia się grupowy pomnik przyrody o nazwie „Aleja dębów” w skład którego wchodzi 
14 drzew gat. dąb szypułkowy rosnących na działce nr ewid. 636, obręb Żerniki-Kretków, gmina Żerków, 
następujących parametrów:

Lp. Nazwa polska Nazwa naukowa Obwód na wysokości 130 cm 
(w centymetrach)

1. Dąb szypułkowy Quercus robur 275 cm
2. Dąb szypułkowy Quercus robur 280 cm
3. Dąb szypułkowy Quercus robur 222 cm
4. Dąb szypułkowy Quercus robur 220 cm
5. Dąb szypułkowy Quercus robur 323 cm
6. Dąb szypułkowy Quercus robur 158 cm
7. Dąb szypułkowy Quercus robur 188 cm
8. Dąb szypułkowy Quercus robur 294 cm
9. Dąb szypułkowy Quercus robur 300 cm
10. Dąb szypułkowy Quercus robur 320 cm
11. Dąb szypułkowy Quercus robur 328 cm
12. Dąb szypułkowy Quercus robur 330 cm
13. Dąb szypułkowy Quercus robur 330 cm
14. Dąb szypułkowy Quercus robur 345 cm

2. Szczegółowy opis drzew wchodzących w skład grupowego pomnika przyrody o nazwie „Aleja dębów” 
zawiera karta informacyjna stanowiąca załącznik nr 1 do niniejszej uchwały.

3. Położenie drzew wchodzących w skład grupowego pomnika przyrody o nazwie „Aleja dębów” określa 
mapa stanowiąca załącznik nr 2 do niniejszej uchwały.

§ 2. Ustanowienie niniejszych drzew grupowym pomnikiem przyrody o nazwie „Aleja dębów” ma na celu 
ochronę tworów przyrody ożywionej, charakteryzujących się wyjątkowymi walorami kulturowymi, 
przyrodniczymi i krajobrazowymi, a także szczególnymi cechami osobniczymi, takimi jak rozmiar i wiek.

§ 3. W stosunku do ustanowionego grupowego pomnika przyrody o nazwie „Aleja dębów”, o którym mowa 
w § 1, wprowadza się następujące zakazy:

1) niszczenia, uszkadzania lub przekształcania obiektu;

2) uszkadzania i zanieczyszczania gleby;

3) dokonywania zmian stosunków wodnych, jeżeli zmiany te nie służą ochronie przyrody albo racjonalnej 
gospodarce rolnej, leśnej, wodnej lub rybackiej;

4) zmiany sposobu użytkowania ziemi;

5) umieszczania tablic reklamowych.

§ 4. W stosunku do grupowego pomnika przyrody o nazwie „Aleja dębów”, o którym mowa w § 1, 
w ramach ochrony czynnej, ustala się możliwość wykonywania zabiegów pielęgnacyjnych i zabezpieczających 
koronę pod nadzorem służ ochrony przyrody.

§ 5. Pomnik przyrody oznacza się tablicą informującą  o nazwie formy ochrony przyrody stosownie do 
Rozporządzenia Ministra Środowiska z dnia 10 grudnia 2004 r. (Dz. U. Nr 268, poz.2665).

§ 6. Nadzór nad grupowym pomnikiem przyrody o nazwie „Aleja dębów” sprawuje Burmistrz Miasta 
i Gminy Żerków.

Id: A176EAE5-752E-41F4-9910-29118B862DEA. Podpisany Strona 1



§ 7. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Miasta i Gminy Żerków.

§ 8. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Wielkopolskiego.

Id: A176EAE5-752E-41F4-9910-29118B862DEA. Podpisany Strona 2



     Załącznik nr 1 do uchwały Nr XXIV/164/17 

     Rady Miejskiej Żerkowa 

        z dnia  24 maja 2017 r. 

 

 

 

 

 

 

Karta informacyjna  

grupy drzew proponowanych objęciem ochroną pomnikową  

o nazwie „Aleja dębów” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2017 

Id: A176EAE5-752E-41F4-9910-29118B862DEA. Podpisany Strona 1



2 
 

Opis  

Poniżej została przedstawiona propozycja objęcia ochroną pomnikową grupy 14 

drzew z pośród kilkudziesięciu rosnących wzdłuż gminnej drogi gruntowej. Wybrane drzewa 

odznaczają się szczególną wartością historyczno-kulturową. W przeszłości była to jedna z 

dróg łączących Folwark Podlesie z Folwarkiem Rogaszyce. W różnych okresach historycznych 

dobra ziemskie obu folwarków wchodziły razem bądź osobno w skład majątku ziemskiego 

Kretków. Pierwsze wzmianki o obydwu osadach Rogaszyce oraz Podlesie pochodzą z końca  

XIV w. Drzewa przydrożne i śródpolnych są bardzo cennym składnikiem otwartych 

krajobrazów rolniczych. Ponadto tego typu zadrzewienie składające się z dębów tak 

okazałych i rosnących wzdłuż drogi gruntowej jest rzadkością na terenie Gminy Żerków jak 

również Żerkowsko-Czeszewskiego Parku Krajobrazowego. Opisywane drzewa z uwagi, iż 

rosną w obszarze bardzo bogatym kulturowo pełnić będą również rolę żywego pomnika 

przeszłości nawiązującego do historycznych korzeni obydwu osad. Krajobraz z zachowanymi 

drzewami nabiera bardzo dużych walorów estetycznych podnosząc atrakcyjność osadniczą 

terenów sąsiednich, jaki i samej gminy.   

Proponowana do objęcia ochroną prawną część drzew alei zlokalizowanej na działce nr ewid. 

636 (arkusz mapy 2,obęb Żerniki-Kretków), jest dobrze zachowaną aleją drzew z przewagą 

gatunku dębu szypułkowego. Drzewa o naturalnie ukształtowanych koronach, grubych 

pniach i powyginanych konarach tworzą lokalny ekosystem, dodając specyficznego uroku i 

podwyższając walory przyrodnicze i krajobrazowe opisywanego terenu.   

Aktualnie działka nr ew. 636 (ark. mapy 2, obręb Żerniki-Kretków) jest w użytkowaniu Urzędu 

Miasta i Gminy Żerków jako droga gminna stanowiąca własność Skarbu Państwa.  

Dla celów edukacyjnych oraz promocyjnych proponuje się nazwanie obejmowanej ochroną 

pomnikową grupy drzew nazwą „Aleja dębów”.  

W celu zachowania drzew cennych kulturowo, krajobrazowo i przyrodniczo 

proponuje się objęciem ochroną poprzez uznanie za grupowy pomnik przyrody 14 drzew gat. 

dąb szypułkowy rosnących na działce nr ewid. 636 (arkusz mapy 2,obęb Żerniki-Kretków), 

formą ochrony zgodnej z art. 6 ust 1 pkt. 6 ustawy o ochronie przyrody z dnia 16 kwietnia 

2004 r. (t. j. Dz. U. z 2016 r. poz. 2134, z późn. zm.). Z godnie z powyższą ustawą, 

ustanowienie pomnika przyrody następuje w drodze uchwały rady gminy, która określa 

nazwę obiektu, położenie, sprawującego nadzór, szczególne cele ochrony, w razie potrzeby 

ustalenia dotyczące jego czynnej ochrony oraz zakazy właściwe dla tego obiektu, wybrane 

spośród zakazów wymienionych w art. 45 ust. 1. 

W stosunku do planowanych drzew stanowiących grupę drzew jako pomników przyrody, 
proponuje się wprowadzenie  następujących zakazów: 

1) niszczenia, uszkadzania lub przekształcania obiektu; 

2) uszkadzania i zanieczyszczania gleby; 

Id: A176EAE5-752E-41F4-9910-29118B862DEA. Podpisany Strona 2



3 
 

3) dokonywania zmian stosunków wodnych, jeżeli zmiany te nie służą ochronie przyrody albo 
racjonalnej gospodarce rolnej, leśnej, wodnej lub rybackiej; 

4) zmiany sposobu użytkowania ziemi; 

5) umieszczania tablic reklamowych. 

Zdjęcia przedstawiające fragmenty alei drzew rosnących na obszarze wyżej opisywanym.  

 

 

 

Id: A176EAE5-752E-41F4-9910-29118B862DEA. Podpisany Strona 3



4 
 

Wykaz drzew proponowanych objęciem ochroną pomnikową stanowiących 

grupę drzew o nazwie „Aleja dębów” 

1. Dąb szypułkowy Quercus robur 

Opis obiektu 

Przedmiot ochrony drzewo   

Obwód w pierśnicy  275 cm 

Stan jakościowy drzewa Korona szeroka, rozłożysta, zdrowa 

Cel ochrony Należy chronić ze względu na 
wiek i wymiary oraz znaczenie 
kulturowe, krajobrazowe i przyrodnicze.  

Zdjęcia Fot. 01_dąb szypułkowy 

Położenie administracyjne obiektu 

Województwo wielkopolskie 

Powiat jarociński 

Gmina Żerków 

Nr działki ewidencyjnej  636 (ark. mapy 2, obręb Żerniki-Kretków) 

Użytkownik  Urząd Miasta i Gminy Żerków – droga gminna  

Właściciel Skarb Państwa 

 

 
Fot. 01_dąb_szypułkowy 

Id: A176EAE5-752E-41F4-9910-29118B862DEA. Podpisany Strona 4



5 
 

 

2. Dąb szypułkowy Quercus robur 

Opis obiektu 

Przedmiot ochrony drzewo   

Obwód w pierśnicy  280 cm 

Stan jakościowy drzewa Korona szeroka, rozłożysta, zdrowa 

Cel ochrony Należy chronić ze względu na 
wiek i wymiary oraz znaczenie 
kulturowe, krajobrazowe i przyrodnicze.  

Zdjęcia Fot. 02_dąb szypułkowy 

Położenie administracyjne obiektu 

Województwo wielkopolskie 

Powiat jarociński 

Gmina Żerków 

Nr działki ewidencyjnej  636 (ark. mapy 2, obręb Żerniki-Kretków) 

Użytkownik  Urząd Miasta i Gminy Żerków – droga gminna  

Właściciel Skarb Państwa 

 

 
Fot. 02_dąb_szypułkowy 

Id: A176EAE5-752E-41F4-9910-29118B862DEA. Podpisany Strona 5



6 
 

 

3. Dąb szypułkowy Quercus robur 

Opis obiektu 

Przedmiot ochrony drzewo   

Obwód w pierśnicy  222 cm 

Stan jakościowy drzewa Korona  zdrowa, asymetryczna  

Cel ochrony Należy chronić ze względu na 
wiek i wymiary oraz znaczenie 
kulturowe, krajobrazowe i przyrodnicze.  

Zdjęcia Fot. 03_dąb szypułkowy 

Położenie administracyjne obiektu 

Województwo wielkopolskie 

Powiat jarociński 

Gmina Żerków 

Nr działki ewidencyjnej  636 (ark. mapy 2, obręb Żerniki-Kretków) 

Użytkownik  Urząd Miasta i Gminy Żerków – droga gminna  

Właściciel Skarb Państwa 

 

 
Fot. 03_dąb_szypułkowy 

Id: A176EAE5-752E-41F4-9910-29118B862DEA. Podpisany Strona 6



7 
 

4. Dąb szypułkowy Quercus robur 

Opis obiektu 
Przedmiot ochrony drzewo   

Obwód w pierśnicy  220 cm 

Stan jakościowy drzewa Korona szeroka, zdrowa 

Cel ochrony Należy chronić ze względu na 
wiek i wymiary oraz znaczenie 
kulturowe, krajobrazowe i przyrodnicze.  

Zdjęcia Fot. 04_dąb szypułkowy 

Położenie administracyjne obiektu 

Województwo wielkopolskie 

Powiat jarociński 

Gmina Żerków 

Nr działki ewidencyjnej  636 (ark. mapy 2, obręb Żerniki-Kretków) 

Użytkownik  Urząd Miasta i Gminy Żerków – droga gminna  

Właściciel Skarb Państwa 

 

 
Fot. 04_dąb_szypułkowy 

 

Id: A176EAE5-752E-41F4-9910-29118B862DEA. Podpisany Strona 7



8 
 

5. Dąb szypułkowy Quercus robur 

Opis obiektu 
Przedmiot ochrony drzewo   

Obwód w pierśnicy  323 cm 

Stan jakościowy drzewa Korona szeroka, rozłożysta, zdrowa 

Cel ochrony Należy chronić ze względu na 
wiek i wymiary oraz znaczenie 
kulturowe, krajobrazowe i przyrodnicze.  

Zdjęcia Fot. 05_dąb szypułkowy 

Położenie administracyjne obiektu 

Województwo wielkopolskie 

Powiat jarociński 

Gmina Żerków 

Nr działki ewidencyjnej  636 (ark. mapy 2, obręb Żerniki-Kretków) 

Użytkownik  Urząd Miasta i Gminy Żerków – droga gminna  

Właściciel Skarb Państwa 

 

 
Fot. 05_dąb_szypułkowy 

 

Id: A176EAE5-752E-41F4-9910-29118B862DEA. Podpisany Strona 8



9 
 

6. Dąb szypułkowy Quercus robur 

Opis obiektu 
Przedmiot ochrony drzewo   

Obwód w pierśnicy  158 cm 

Stan jakościowy drzewa Korona zdrowa, symetryczna  

Cel ochrony Należy znaczenie kulturowe, krajobrazowe i 
przyrodnicze.  

Zdjęcia Fot. 06_dąb szypułkowy 

Położenie administracyjne obiektu 

Województwo wielkopolskie 

Powiat jarociński 

Gmina Żerków 

Nr działki ewidencyjnej  636 (ark. mapy 2, obręb Żerniki-Kretków) 

Użytkownik  Urząd Miasta i Gminy Żerków – droga gminna  

Właściciel Skarb Państwa 

 

 
Fot. 06_dąb_szypułkowy 

 

Id: A176EAE5-752E-41F4-9910-29118B862DEA. Podpisany Strona 9



10 
 

7. Dąb szypułkowy Quercus robur 

Opis obiektu 
Przedmiot ochrony drzewo   

Obwód w pierśnicy  188 cm 

Stan jakościowy drzewa Korona szeroka, zdrowa 

Cel ochrony Należy znaczenie kulturowe, krajobrazowe i 
przyrodnicze.  

Zdjęcia Fot. 07_dąb szypułkowy 

Położenie administracyjne obiektu 

Województwo wielkopolskie 

Powiat jarociński 

Gmina Żerków 

Nr działki ewidencyjnej  636 (ark. mapy 2, obręb Żerniki-Kretków) 

Użytkownik  Urząd Miasta i Gminy Żerków – droga gminna  

Właściciel Skarb Państwa 

 

 
Fot. 07_dąb_szypułkowy 

 

 

Id: A176EAE5-752E-41F4-9910-29118B862DEA. Podpisany Strona 10



11 
 

8. Dąb szypułkowy Quercus robur 

Opis obiektu 
Przedmiot ochrony drzewo   

Obwód w pierśnicy  294 cm 

Stan jakościowy drzewa Korona szeroka, rozłożysta, zdrowa 

Cel ochrony Należy chronić ze względu na 
wiek i wymiary oraz znaczenie 
kulturowe, krajobrazowe i przyrodnicze.  

Zdjęcia Fot. 08_dąb szypułkowy 

Położenie administracyjne obiektu 

Województwo wielkopolskie 

Powiat jarociński 

Gmina Żerków 

Nr działki ewidencyjnej  636 (ark. mapy 2, obręb Żerniki-Kretków) 

Użytkownik  Urząd Miasta i Gminy Żerków – droga gminna  

Właściciel Skarb Państwa 

 

 
Fot. 08_dąb_szypułkowy 

Id: A176EAE5-752E-41F4-9910-29118B862DEA. Podpisany Strona 11



12 
 

9. Dąb szypułkowy Quercus robur 

Opis obiektu 
Przedmiot ochrony drzewo   

Obwód w pierśnicy  300 cm 

Stan jakościowy drzewa Korona zdrowa, asymetryczna  

Cel ochrony Należy chronić ze względu na 
wiek i wymiary oraz znaczenie 
kulturowe, krajobrazowe i przyrodnicze.  

Zdjęcia Fot. 09_dąb szypułkowy 

Położenie administracyjne obiektu 

Województwo wielkopolskie 

Powiat jarociński 

Gmina Żerków 

Nr działki ewidencyjnej  636 (ark. mapy 2, obręb Żerniki-Kretków) 

Użytkownik  Urząd Miasta i Gminy Żerków – droga gminna  

Właściciel Skarb Państwa 

 

 
Fot. 09_dąb_szypułkowy 

Id: A176EAE5-752E-41F4-9910-29118B862DEA. Podpisany Strona 12



13 
 

 

10. Dąb szypułkowy Quercus robur 

Opis obiektu 

Przedmiot ochrony drzewo   

Obwód w pierśnicy  320 cm 

Stan jakościowy drzewa Korona szeroka, rozłożysta, zdrowa 

Cel ochrony Należy chronić ze względu na 
wiek i wymiary oraz znaczenie 
kulturowe, krajobrazowe i przyrodnicze.  

Zdjęcia Fot. 10_dąb szypułkowy 

Położenie administracyjne obiektu 

Województwo wielkopolskie 

Powiat jarociński 

Gmina Żerków 

Nr działki ewidencyjnej  636 (ark. mapy 2, obręb Żerniki-Kretków) 

Użytkownik  Urząd Miasta i Gminy Żerków – droga gminna  

Właściciel Skarb Państwa 

 

 
Fot. 10_dąb_szypułkowy 

Id: A176EAE5-752E-41F4-9910-29118B862DEA. Podpisany Strona 13



14 
 

 

11. Dąb szypułkowy Quercus robur 

Opis obiektu 

Przedmiot ochrony drzewo   

Obwód w pierśnicy  328 cm 

Stan jakościowy drzewa Korona szeroka, rozłożysta, zdrowa 

Cel ochrony Należy chronić ze względu na 
wiek i wymiary oraz znaczenie 
kulturowe, krajobrazowe i przyrodnicze.  

Zdjęcia Fot. 11_dąb szypułkowy 

Położenie administracyjne obiektu 

Województwo wielkopolskie 

Powiat jarociński 

Gmina Żerków 

Nr działki ewidencyjnej  636 (ark. mapy 2, obręb Żerniki-Kretków) 

Użytkownik  Urząd Miasta i Gminy Żerków – droga gminna  

Właściciel Skarb Państwa 

 

 
Fot. 11_dąb_szypułkowy 

Id: A176EAE5-752E-41F4-9910-29118B862DEA. Podpisany Strona 14



15 
 

 

12. Dąb szypułkowy Quercus robur 

Opis obiektu 

Przedmiot ochrony drzewo   

Obwód w pierśnicy  330 cm 

Stan jakościowy drzewa Korona szeroka, rozłożysta, zdrowa 

Cel ochrony Należy chronić ze względu na 
wiek i wymiary oraz znaczenie 
kulturowe, krajobrazowe i przyrodnicze.  

Zdjęcia Fot. 12_dąb szypułkowy 

Położenie administracyjne obiektu 

Województwo wielkopolskie 

Powiat jarociński 

Gmina Żerków 

Nr działki ewidencyjnej  636 (ark. mapy 2, obręb Żerniki-Kretków) 

Użytkownik  Urząd Miasta i Gminy Żerków – droga gminna  

Właściciel Skarb Państwa 

 

 
Fot. 12_dąb_szypułkowy 

Id: A176EAE5-752E-41F4-9910-29118B862DEA. Podpisany Strona 15



16 
 

13. Dąb szypułkowy Quercus robur 

Opis obiektu 
Przedmiot ochrony drzewo   

Obwód w pierśnicy  330 cm 

Stan jakościowy drzewa Korona szeroka, rozłożysta, zdrowa 

Cel ochrony Należy chronić ze względu na 
wiek i wymiary oraz znaczenie 
kulturowe, krajobrazowe i przyrodnicze.  

Zdjęcia Fot. 13_dąb szypułkowy 

Położenie administracyjne obiektu 

Województwo wielkopolskie 

Powiat jarociński 

Gmina Żerków 

Nr działki ewidencyjnej  636 (ark. mapy 2, obręb Żerniki-Kretków) 

Użytkownik  Urząd Miasta i Gminy Żerków – droga gminna  

Właściciel Skarb Państwa 

 

 
Fot. 13_dąb_szypułkowy 

Id: A176EAE5-752E-41F4-9910-29118B862DEA. Podpisany Strona 16



17 
 

 

 

14. Dąb szypułkowy Quercus robur 

Opis obiektu 

Przedmiot ochrony drzewo   

Obwód w pierśnicy  345 cm 

Stan jakościowy drzewa Korona szeroka, rozłożysta, zdrowa 

Cel ochrony Należy chronić ze względu na 
wiek i wymiary oraz znaczenie 
kulturowe, krajobrazowe i przyrodnicze.  

Zdjęcia Fot. 14_dąb szypułkowy 

Położenie administracyjne obiektu 

Województwo wielkopolskie 
Powiat jarociński 

Gmina Żerków 

Nr działki ewidencyjnej  636 (ark. mapy 2, obręb Żerniki-Kretków) 

Użytkownik  Urząd Miasta i Gminy Żerków – droga gminna  

Właściciel Skarb Państwa 

 

 
Fot. 14_dąb_szypułkowy 

Id: A176EAE5-752E-41F4-9910-29118B862DEA. Podpisany Strona 17



Id: A176EAE5-752E-41F4-9910-29118B862DEA. Podpisany Strona 1



Uzasadnienie

do uchwały Nr XXIV/164/17

RADY MIEJSKIEJ ŻERKOWA
z dnia 24 maja 2017 roku

w sprawie ustanowienia grupowego pomnika przyrody

Zgodnie z art. 6 ust. 1 pkt. 6 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (t. j. Dz. U. z 2016 r.,
poz. 2134 ze zm.) formami ochrony przyrody są między innymi pomniki przyrody. W myśl art. 40 ww.
ustawy, pomnikami przyrody definiuje się pojedyncze twory przyrody żywej i nieożywionej lub ich
skupiska o szczególnej wartości przyrodniczej, naukowej, kulturowej, historycznej lub krajobrazowej oraz
odznaczające się indywidualnymi cechami, wyróżniającymi je wśród innych tworów, okazałych rozmiarów
drzewa, krzewy gatunków rodzimych lub obcych, źródła, wodospady, wywierzyska, skałki, jary, głazy
narzutowe oraz jaskinie. Objęcie ochroną prawną 14 drzew wchodzących w skład grupowego pomnika
przyrody o nazwie „Aleja dębów” rosnących wzdłuż drogi gruntowej stanowiącej własność Skarbu
Państwa, będącej w użytkowaniu Urzędu Miasta i Gminy Żerków jako droga gminna na działce nr ewi.
636 (obręb Żerniki-Kretków, ark. mapy 2) ma na celu zachowanie szczególnie cennych elementów
przyrody. Drzewa wyróżniają się ze względu na obwód, pokrój wysokość oraz indywidualne cechy z pośród
pozostałych rosnących na tym terenie. Objęcie ochroną prawną alei drzew z gatunku dąb szypułkowy ma na
celu zachowanie szczególnie cennych kulturowo i przyrodniczo obiektów środowiska naturalnego. Na
uznanie zasługują pojedyncze okazy drzew odznaczające się niespotykanymi kształtami, rozbudowanymi
koronami czy naturalnie powyginanymi, grubymi konarami. Z uwagi na fakt, iż przedmiotowe drzewa
występują w skupisku, składającym się z 14 dorodnych okazów dębów, właściwym staje się objęcie
ochroną pomnikową całej grupy. Szpaler dębów, którego górne części korony stykają się i tworzą
specyficznego rodzaju zielonego tunelu są ważnym elementem składowym współtworzącym krajobraz
otwarty zwiększający bioróżnorodność ekosystemu rolniczego i przydrożnego. Zaproponowana do nadania
statusu pomnika przyrody aleja pełnić może funkcję dydaktyczną, sprzyjającą poznaniu piękna i bogactwa
świata przyrody. Majestatyczny wygląd drzew, tworzących osobliwy i urzekający tunel zieleni, sprzyja
kształtowaniu wrażliwości estetycznej, świadomości ekologicznej i szacunku dla przyrody. Uznanie
przedmiotowych drzew za pomniki przyrody jest odzwierciedleniem dbałości o środowisko przyrodnicze,
mające na celu zachowanie dóbr natury dla przyszłych pokoleń. Ponadto powołanie proponowanych
pomników przyrody przyczyni się do uwydatnienia ich wartości przyrodniczo-krajobrazowych oraz do
zwiększenia świadomości ekologicznej mieszkańców i dbałości o przyrodę. W przeszłości była to jedna
z dróg łączących Folwark Podlesie z Folwarkiem Rogaszyce. W różnych okresach historycznych dobra
ziemskie obu folwarków wchodziły razem bądź osobno w skład majątku ziemskiego Kretków. Tego typu
zadrzewienie składające się z dębów tak okazałych i rosnących wzdłuż drogi gruntowej jest rzadkością na
terenie Gminy Żerków jak również Żerkowsko-Czeszewskiego Parku Krajobrazowego. Opisywane drzewa
z uwagi, iż rosną w obszarze bardzo bogatym kulturowo pełnić będą również rolę żywego pomnika
przeszłości nawiązującego do historycznych korzeni obydwu osad.

Zgodnie z art. 45 ust. 1 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (t. j. Dz. U. z 2016 r.,
poz. 2134 ze zm.) objęcie ochroną prawną wskazanych drzew, jest jednoznaczne z wprowadzeniem różnych
zakazów.

Wobec pomników przyrody wprowadzono następujące zakazy:

1) niszczenia, uszkadzania lub przekształcania obiektu;

2) uszkadzania i zanieczyszczania gleby;

3) dokonywania zmian stosunków wodnych, jeżeli zmiany te nie służą ochronie przyrody

albo racjonalnej gospodarce rolnej, leśnej, wodnej lub rybackiej;

4) zmiany sposobu użytkowania ziemi;

5) umieszczania tablic reklamowych.

Zakazy te nie dotyczą:

Id: A176EAE5-752E-41F4-9910-29118B862DEA. Podpisany Strona 1



1) prac wykonywanych na potrzeby ochrony przyrody po uzgodnieniu z organem

ustanawiającym daną formę ochrony przyrody;

2) realizacji inwestycji celu publicznego w przypadku braku rozwiązań alternatywnych, po uzgodnieniu
z organem ustanawiającym daną formę ochrony przyrody;

3) zadań z zakresu obronności kraju w przypadku zagrożenia bezpieczeństwa państwa;

4) likwidowania nagłych zagrożeń bezpieczeństwa powszechnego i prowadzenia akcji

ratowniczych.

Ponadto przyjęto, iż w stosunku do pomników przyrody, o którym mowa w § 1, w ramach ochrony
czynnej, ustala się możliwość wykonywania zabiegów pielęgnacyjnych i zabezpieczających koronę pod
nadzorem służ ochrony przyrody. Odstępstwo to nie spowoduje utarty wartości krajobrazowo-
przyrodniczych danego pomnika przyrody pozwalając jednocześnie na zabezpieczenie drzewa przed
skutkami rozłamania pnia czy złamania drzewa. Nadzór służb ochrony przyrody zagwarantuje prawidłowe
przeprowadzenie takich prac o ile zajdzie taka konieczność.

Zgodnie z art. 44 ust. 3a ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. (t. j. Dz. U. z 2016 r., poz. 2134 ze zm.)
projekt uchwały powołującej pomnik przyrody wymaga uzgodnienia z właściwym regionalnym dyrektorem
ochrony środowiska. W związku z powyższym niniejszy projekt uchwały został uzgodniony z Regionalnym
Dyrektorem Ochrony Środowiska w Poznaniu.

Id: A176EAE5-752E-41F4-9910-29118B862DEA. Podpisany Strona 2




